Pag. 33882

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

CONSEJERIA DE SALUD

SECRETARIA GENERAL

CVE-2023-10828 Resolucion por la que se dispone la publicacion del Convenio de co-
laboracion entre el Servicio Cantabro de Salud y la Congregacion de
las Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazon de Jesus, titular del
Centro Hospitalario Padre Menni, por el que se establece la compen-
sacion econémica por la prestacion de la atencion farmacéutica a los
residentes, asi como las condiciones de dicha prestacion.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 163.3 de la Ley de Cantabria 5/2018, de
22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,

RESUELVO

Disponer la publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria del Convenio de colaboracién entre
el Servicio Cantabro de Salud y la Congregacion de las Hermanas Hospitalarias del Sagrado
Corazon de Jesus, titular del Centro Hospitalario Padre Menni, por el que se establece la com-
pensacién econdmica por la prestacién de la atencion farmacéutica a los residentes, asi como
las condiciones de dicha prestacioén.

Santander, 15 de diciembre de 2023.
La secretaria general,
Maria Souto Aller.

ANEXO

Convenio entre el Servicio Cantabro de Salud y la Congregacién de las Hermanas Hospi-
talarias del Sagrado Corazén de JesUs, titular del Centro Hospitalario Padre Menni, por el que
se establece la compensacion econdmica por la prestacion de la atencién farmacéutica a los
residentes, asi como las condiciones de dicha prestacion.

REUNIDOS

De una parte, D. César Pascual Fernandez, consejero de Salud, actuando en nombre y
representacién del Servicio Cantabro de Salud, en virtud de los articulos 35.k) y 163.2 de la
Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Admi-
nistracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria facultado
para la firma del presente Convenio mediante Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 16 de
noviembre de 2023.

Y, de otra parte, D. Carlos Victor Pajares Garcia en su calidad de Director del Centro Hos-
pitalario Padre Menni, perteneciente a la Congregacion de las Hermanas Hospitalarias del Sa-
grado Corazoén de Jesus, con CIF nimero R3900624B y domiciliado en Avenida de Cantabria,
n° 52, Santander.

PREAMBULO

El articulo 25.4 del Estatuto de Autonomia para Cantabria otorga, en el marco de la legisla-
cion basica del Estado y en los términos que la misma establezca, el desarrollo legislativo y la
ejecucién en materia de ordenacién farmacéutica.

boc.cantabria.es

-
;!

4 deGOB]ER_NO % | - B\ ’

./
]

CVE-2023-10828

1/9




Pag. 33883

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

El derecho a la proteccién de la salud, constitucionalmente reconocido como principio rector
de la politica social y econémica, obliga a los poderes publicos a establecer la organizacién y
tutela de la salud publica, a través de la adopcion de medidas preventivas y establecimiento
de las prestaciones y servicios necesarios para la poblacién.

Para hacer efectivo este derecho, se promulgé la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de
Sanidad, que constituye el marco esencial del Sistema Nacional de Salud, por el que se arbi-
tran los pilares de las actuaciones preventivas, asistenciales y estructurales de los servicios
sanitarios. Desde esta perspectiva, la ordenacidn de la atencidn farmacéutica, en modo alguno
puede regularse de manera aislada, sino que tiene que recibir un tratamiento debidamente
integrado en el concepto mas amplio de la politica sanitaria, orientada a la consecucién de los
objetivos relacionados con la proteccién de la salud.

Los poderes publicos deberan en todo momento garantizar a la poblacién el acceso eficaz y
el uso racional de los medicamentos y productos sanitarios.

Este aspecto quedo concretado en la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesion y Calidad
del Sistema Nacional de Salud, que establece en su articulo 16 que la prestacién farmacéutica
comprende los medicamentos y productos sanitarios, y el conjunto de actuaciones encamina-
das a que los pacientes los reciban de forma adecuada a sus necesidades clinicas, en las dosis
precisas segun sus requerimientos individuales, durante el periodo de tiempo adecuado vy al
menor coste posible para ellos y la comunidad.

Afade también que la cartera comun basica de servicios asistenciales del Sistema Nacio-
nal de Salud comprende todas las actividades asistenciales de prevencidn, diagndstico, tra-
tamiento y rehabilitacién que se realicen en centros sanitarios o sociosanitarios, asi como el
transporte sanitario urgente, cubiertos de forma completa por financiacién publica.

Y presta especial atencion a que la prestacidon de estos servicios se haga de forma que se
garantice la continuidad asistencial, bajo un enfoque multidisciplinar, centrado en el paciente,
garantizando la maxima calidad y seguridad en su prestacion, asi como las condiciones de ac-
cesibilidad y equidad para toda la poblacién cubierta.

En Cantabria, la Ley 7/2001, de 19 de diciembre, de Ordenacion Farmacéutica, regula la asis-
tencia farmacéutica que se debe prestar a través de las estructuras sanitarias de atencién primaria
y de atencion especializada en centros hospitalarios, sociosanitarios y penitenciarios, procurando
en cualquier caso la coordinacion de funciones y cometidos entre sectores de la dispensacion.

Igualmente, prevé en el capitulo IV la existencia de servicios de farmacia o depdsitos de me-
dicamentos en centros hospitalarios, sociosanitarios, psiquiatricos y, en su caso, penitenciarios.

Posteriormente, el articulo 6 del Real Decreto-Ley 16/2012, de 20 de abril, de medidas ur-
gentes para garantizar la sostenibilidad del Sistema Nacional de Salud y mejorar la calidad y
seguridad de sus prestaciones, establece que sera obligatorio el establecimiento de un servicio
de farmacia hospitalaria propio en todos los hospitales que tengan 100 o mas camas, los cen-
tros de asistencia social que tengan cien camas o mas en régimen de asistidos y los centros
psiquiatricos que tengan 100 camas o mas.

Asi mismo, en la elaboracidon del presente Convenio se ha cumplido con las previsiones de
la Ley de Cantabria 2/2007, de 27 de marzo, de Derechos y Servicios Sociales en cuanto a
los derechos de las personas que viven en residencias sociales a recibir atencion sanitaria por
el sistema publico de salud en igualdad de condiciones que el resto de la ciudadania con la
maxima equidad, efectividad y eficiencia.

Finalmente, cabe hacer mencién a la Resolucién de 28 de julio de 2022, de la Secretaria de
Estado de Derechos Sociales, por la que se publica el Acuerdo del Consejo Territorial de Ser-
vicios Sociales y del Sistema para la Autonomia y Atencién a la Dependencia, sobre criterios
comunes de acreditacion y calidad de los centros y servicios del Sistema para la Autonomia y
Atencion a la Dependencia.

boc.cantabria.es

N
)
A

s

)

CVE-2023-10828

2/9




Pag. 33884

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

Este acuerdo recoge la obligacidon de las Administraciones Publicas, competentes en mate-
ria de servicios sociales y sanidad, de garantizar, colaborar y coordinarse para que todas las
personas en situacién de dependencia accedan y reciban una atencidn sanitaria de calidad,
integral y continuada, y en igualdad de condiciones que el resto de la poblacién sea cual sea
su lugar de residencia.

En el apartado decimotercero recoge, a efectos de la estructura de servicios del sistema de
salud, que el centro residencial seré considerado el domicilio habitual de las personas atendi-
das. Afiade que se articularan las medidas necesarias para que ambos sistemas, social y sani-
tario, intercambien informacion y tengan acceso compartido a la historia clinica, el intercambio
de informacion social, el acceso a recetas electronicas, la gestion de pruebas complementarias,
la interconsulta, la coordinacion y revision de casos, asi como el uso de tele consulta, el envio
y recepcion de analisis clinicos, la implantacidon de la tecnologia que automatice procesos asi
como al registro de voluntades anticipadas de la Comunidad o Ciudad Autéonoma.

Y concreta que la atencion sanitaria publica se prestara desde los dispositivos de atencion
primaria de salud, a través de la atencidon especializada y hospitalaria y que contara con la
colaboracién de profesionales sanitarios que puedan estar prestando servicios en los propios
centros residenciales.

En base a todo ello, se hace necesario formalizar un Convenio y a través de sus clausulas
establecer la sistematica que permita la atencién farmacéutica en el Centro Hospitalario Padre
Menni de Cantabria, con el fin de lograr una eficiente gestion de la prestacion farmacéutica
asegurando el uso racional de los medicamentos y productos sanitarios destinados a las per-
sonas de este centro residencial que pertenecen al Sistema Sanitario Publico de Cantabria.

CLAUSULAS
PRIMERA. Objeto y ambito de aplicacion.

El presente Convenio tiene por objeto establecer la compensacion econdémica por la presta-
cion de la atencion farmacéutica a los residentes del Centro Hospitalario Padre Menni, asi como
las condiciones de dicha prestacion.

El presente Convenio sera de aplicacién a la atencidon farmacéutica a los usuarios, con
derecho a la prestacidon farmacéutica del Sistema Sanitario Publico de Cantabria, del Centro
Hospitalario Padre Menni.

Asimismo, sera de aplicacion a todas aquellas personas que intervengan en la prescripcion,
dispensacion y suministro de los medicamentos y productos sanitarios/dietéticos, destinados a
la prestacion farmacéutica de las personas a que se refiere el apartado anterior.

SEGUNDA. Prescripcion y dispensacién de medicamentos.

La prescripcion médica e indicacidn enfermera se realizaran en el Sistema de Receta Elec-
tronica de Cantabria, integrado en la Historia Clinica, con apoyo de la Guia Farmacoterapéutica
en personas mayores de la comunidad (SeMAPA).

El modelo de atencion farmacéutica contempla ademas el uso de garantias de calidad a
través de herramientas de ayuda a la prescripcién, de garantias de seguridad a lo largo de
todo el proceso de utilizacion de medicamentos y de garantias de eficiencia basada en proce-
dimientos de optimizacién del uso de los recursos publicos. Este enfoque de atencion responde
a las lineas estratégicas de la Consejeria de Salud de Cantabria relacionadas con la farmacia:
Calidad, Seguridad, Equidad y Eficiencia.

El presente acuerdo esta basado en la mejora de calidad de los procesos, la coordinacion
asistencial, la participacion multidisciplinar de los profesionales y la eficiencia y el acceso en
condiciones de equidad, de los residentes con derecho a la prestacion farmacéutica del Sis-
tema Sanitario Publico de Cantabria.

boc.cantabria.es

\__
)
i

5(

)

CVE-2023-10828

3/9




Pag. 33885

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

La dispensacion se realizara en base a la prescripcion previa del médico/a, o bien en base a
la indicacion enfermera, en el Sistema de receta electronica e Historia clinica, asegurando asi
que la Historia Farmacoterapéutica del paciente es Unica y es accesible por los profesionales
del servicio de salud desde los centros sanitarios.

Con ello, queda asegurada la continuidad asistencial en el caso de cambios de centro resi-
dencial, estancias en centros hospitalarios o desplazamientos temporales a otros domicilios en
otras comunidades.

El Centro Hospitalario Padre Menni facilitara la conexion con las aplicaciones corporativas de
prescripcion del servicio de salud segln proceda, para lo cual recibiran la adecuada formacion
y asesoramiento.

Con objeto de asegurar la atencion farmacéutica en situaciones de atencién sanitaria en
hospitalizacion domiciliaria psiquiatrica, contratada por el Servicio Cantabro de Salud con el
Centro Hospitalario Padre Menni, los/las facultativos/as especialistas dispondran de un cddigo
de prescripcién farmacéutica (CPF) habilitado expresamente para la prescripcion en receta
electrénica de Cantabria en las situaciones antes mencionadas. En este caso, firmaran el co-
rrespondiente acuerdo de confidencialidad y la asuncién de responsabilidad/obligaciones.

En el caso de medicamentos y con objeto de optimizar los aspectos relacionados con la
gestion y logistica, la responsabilidad técnica de la adquisicion, calidad y cobertura de las ne-
cesidades de medicamentos, sera asumida por el Servicio de farmacia del Centro Hospitalario
Padre Menni con emision de factura trimestral al Servicio Cantabro de Salud.

La adquisicion de medicamentos se realizard en envase clinico, siempre que sea posible y la
previsién de consumo lo aconseje. En el caso de ser necesario, se estableceran por el servicio
de salud los medicamentos que deberan ser adquiridos en envase clinico.

El Anexo I concreta las condiciones econémicas del abono trimestral.

La puesta en marcha del procedimiento de validacion de la factura trimestral, con com-
probacion del cumplimiento de la financiaciéon publica y verificacidn de la no existencia de
duplicidades en la prestacion farmacéutica que proporciona el servicio de salud, conllevara
conformidad al pago por parte del Servicio Cantabro de Salud.

En el caso de productos sanitarios y productos dietéticos, para aprovechar la economia de
escala y maximizar la eficiencia, se fomentaran los procedimientos de compra centralizada
por el servicio de salud con suministro directo al centro residencial; asi como, los acuerdos de
compra agregada de Cantabria con otras comunidades auténomas.

El Servicio Cantabro de Salud realizara un seguimiento del impacto econémico de la pres-
tacion farmacéutica, identificando areas de mejora e implantando aquellas medidas de optimi-
zacion que considere.

TERCERA. Procedimientos de trabajo.

El Servicio de Farmacia del centro y el Servicio Cantabro de Salud velaran por el uso ade-
cuado, responsable y eficiente de los recursos farmacoterapéuticos. Con este fin, podran esta-
blecerse por ambas partes procedimientos de trabajo y/o protocolos.

CUARTA. Monitorizacion y evaluacion de la atencion farmacéutica.

Al objeto de resolver cuantas cuestiones se susciten en torno la interpretacion y aplicacion
del presente Convenio, evaluar la ejecucion de las actividades objeto del mismo y elaborar pro-
puestas para un mejor desarrollo y cumplimiento de los compromisos establecidos en este do-
cumento, y para una adecuada coordinacidn, entre las partes participantes se constituira una
Comision de seguimiento. Dicha comisidn estara compuesta por tres personas en representa-
cion de la Congregacion de las Hermanas Hospitalarias a la que pertenece el centro residencial

boc.cantabria.es

N
)
A

)\I

CVE-2023-10828

4/9




Pag. 33886

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

Centro Hospitalario Padre Menni y otras tres personas designadas por la persona titular de la
Direccion Gerencia del Servicio Cantabro de Salud, una de las cuales presidira la comision.

La monitorizacién del grado de ajuste en la utilizaciéon de medicamentos y productos sanita-
rios a la Guia Farmacoterapéutica en personas mayores del servicio de salud, seré un indicador
bésico. El cuadro de mandos de seguimiento del Convenio también incluira indicadores de pro-
ceso (grado de ejecucién de cada accion), de eficiencia (importe de la prestacidn farmacéutica,
utilizacidon de genéricos/biosimilares, coste por residente, coste de oportunidad) y de calidad/
seguridad (perfil de prescripcidn a nivel de CPF, medicamentos no recomendados en mayores,
medicamentos sujetos a condiciones especiales).

Se contempla el acceso al sistema de informacion FARHOS del Centro Hospitalario Padre
Menni por el Servicio Cantabro de Salud, en modo consulta/explotacidn, para llevar a cabo la
auditoria trimestral de la prescripcidn, la dispensacion y la facturacion realizada, sin perjuicio
de las competencias que estén normativamente atribuidas a la Direccién General competente
en materia de farmacia.

QUINTA. Obligaciones de la entidad titular del centro residencial.

Las obligaciones del Centro Hospitalario Padre Menni en lo relativo al presente Convenio
seran las siguientes:

a) Permitir a las autoridades responsables del control, dispensacién y facturacion de los
medicamentos y productos sanitarios, el acceso a las instalaciones para el ejercicio de sus
funciones, preservando su independencia funcional en el desempefio de las mismas.

b) Comunicar a la Direccidén Gerencia del Servicio Cantabro de Salud, la fecha de ingreso en
el centro y el régimen de cama ocupada de las personas residentes con derecho a prestacion
farmacéutica, asi como la fecha y causa de baja, en el plazo maximo de dos dias desde que se
produzca el hecho causante. Se vinculara la informacion de inmediato al sistema de informa-
cién poblacional del servicio de salud.

c) Poner en conocimiento del Servicio Cantabro de Salud, la incorporacién y el cese del
personal facultativo especialista propio si lo hubiera.

d) Responder directamente de la correcta custodia y conservacion del equipamiento, medi-
camentos y productos sanitarios/dietéticos en el centro residencial, sin perjuicio de la respon-
sabilidad técnica del servicio farmacéutico.

e) Disponer de los seguros de responsabilidad civil y patrimonial necesarios para responder
de las hipotéticas consecuencias derivadas de la actividad del centro.

SEXTA. Informacion clinica y proteccion de datos.

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 5 de la Ley Organica 3/2018, de 5 de diciembre,
de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos digitales (LOPDGDD), y con la es-
tipulacion primera de este Convenio, todas aquellas personas que puedan tener acceso a datos
de caracter personal relacionado con la salud vienen obligadas al deber de confidencialidad, a
cuyos efectos, las partes firmantes vigilaran de su cumplimiento.

Asi mismo, el Servicio Cantabro de Salud cumplira lo relativo a la legislacién en proteccion
de datos personales.

En particular, las partes con deberan formalizar con caracter previo al tratamiento de datos
un contrato de encargado del tratamiento u otro acto juridico escrito con el contenido exigido
por el articulo 28.3 del Reglamento (UE) 2016/679 de 27 de abril de 2016, relativo a la protec-
cion de las personas fisicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales y a la libre
circulacion de estos datos.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-10828

5/9




Pag. 33887

]

3

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

SEPTIMA. Vigencia.

El presente Convenio se mantendra vigente en cuanto no se produzca ninguna modificacién
normativa, o cualquier otra modificaciéon que afecte a las condiciones econémicas de la pres-
tacion farmacéutica en el ambito del Sistema Nacional de Salud, y con un maximo de cuatro
afios desde la firma.

En cualquier momento, antes de la finalizacion del plazo previsto en el apartado anterior,
por acuerdo unanime de las partes podran acordar su prérroga por un periodo de hasta cuatro
afios adicionales, de conformidad con la letra h) del articulo 49 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Cualquier modificacion del Convenio requerirad el acuerdo unanime de las partes.
OCTAVA. Incumplimiento.

El incumplimiento de alguna de las clausulas del presente Convenio podra conllevar la sus-
pensién en el abono de la facturacién, en tanto dicho incumplimiento no sea solventado.

NOVENA. Causas de resolucion del Convenio.
Son causas de Resolucion del Convenio:

- Carecer de la oportuna autorizacién administrativa para la apertura, modificacion o
ampliaciéon de las instalaciones o haber sido objeto de suspensién la citada autorizacion.

- El mutuo acuerdo.
- El incumplimiento de las condiciones fijadas en este Convenio.

- La infraccién con caracter grave de la normativa vigente sobre Atencidén Farmacéutica
y/o Prestacion Farmacéutica.

- El incumplimiento con caracter grave de la legislacién fiscal, laboral o de Seguridad Social.
- Aquellas otras que deriven de la Ley de Ordenacién Farmacéutica de Cantabria.

El érgano competente para la firma del presente Convenio lo serd, asimismo, para su re-
solucidn.

DECIMA. Régimen juridico.

El presente Convenio se suscribe al amparo de la normativa reguladora de la prestacion
farmacéutica del Sistema Nacional de Salud.

El presente acuerdo tiene naturaleza administrativa y las discrepancias que puedan surgir
en cuanto a su aplicacién o interpretacion que no hayan podido ser resultas en la Comision de
seguimiento, quedaran sometidas al conocimiento y resolucion de la Jurisdiccion Contencioso-
administrativa.

UNDECIMA. Publicidad y comunicaciones.

Las partes suscriptoras del presente Convenio se comprometen a dar la publicidad y difu-
sion necesaria del mismo, para su general conocimiento y cumplimiento.

Todas las comunicaciones y notificaciones, que sean consecuencia de las actuaciones pre-
vistas en el presente Convenio, se realizaran de manera electrénica a la Direccidén Gerencia del
Servicio Cantabro de Salud.

DUODECIMA. Entrada en vigor.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 163.3 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22
de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracién y del Sector Publico Ins-

boc.cantabria.es

>

CVE-2023-10828

6/9




Pag. 33888

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

titucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, la eficacia del presente Convenio quedara
supeditada a su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria, debiendo inscribirse, en todo
caso, en el Registro Electrénico Autondmico de Convenios en el plazo de quince dias desde su
suscripcion.

En prueba de conformidad con lo anteriormente expuesto, firman electronicamente este
documento en Santander a 29 de noviembre de 2023, el consejero de Salud del Gobierno de
Cantabria, César Pascual Ferndndez y, a 7 de diciembre de 2023, el director del Centro Hospi-
talario Padre Menni, Carlos Victor Pajares Garcia.

ANEXO I
CONDICIONES ECONOMICAS

El Centro residencial realizara este servicio, consistente en la atencién farmacéutica y su-
ministro de medicamentos y aquellos productos sanitarios / dietéticos no suministrados direc-
tamente, incluidos en la prestacion farmacéutica a la que tienen derecho los residentes con
cargo al Sistema Sanitario Publico de Cantabria.

El Convenio tendré en cuenta en el &mbito econdmico los gastos de esa prestacion farma-
céutica (medicamentos y productos sanitarios/dietéticos no suministrados directamente por el
Servicio Cantabro de Salud).

Gastos de adquisicion de medicamentos: El Servicio Cantabro de Salud abonard con pe-
riodicidad trimestral las facturas correspondientes al consumo de medicamentos y productos
sanitarios/dietéticos por paciente que le presente el Centro, siempre que se cumplan las si-
guientes condiciones:

- Que se trate de medicamentos o productos sanitarios/dietéticos, incluidos en el
formulario del Centro residencial y financiados. Este formulario residencial se actualizard en
funcién de las necesidades de los residentes y sera consensuado/actualizado de acuerdo con
el Servicio Cantabro de Salud.

- Que se trate de medicamentos o productos sanitarios/dietéticos destinados a residen-
tes con derecho a prestacion farmacéutica a cargo del Sistema Sanitario Publico de Cantabria.

El precio de facturacidon de los medicamentos y productos no suministrados directamente
sera el abonado por el Centro residencial (Precio neto con impuestos y deducciones), que al
menos sera igual o inferior al precio oficial de venta del laboratorio (PVL). En el precio neto
total estaran deducidas las aportaciones realizadas por los residentes en funcién de su nivel de
aportacion en tarjeta sanitaria.

Documentacion para el abono de gastos: El abono se realizara de la siguiente manera:

La facturacidn se basara en los medicamentos y productos adquiridos por el centro y con-
sumidos por los residentes. El Servicio Cantabro de Salud abonara la suma del importe de los
medicamentos y productos sanitarios/dietéticos consumidos por los pacientes que figuren en
el llamado "fichero de pacientes del sistema de receta electrénica", siempre que se cumplan
las condiciones indicadas a continuacién.

El Centro residencial presentara al Servicio Cantabro de Salud la siguiente documentacion
para ser resarcida por los gastos realizados por la atencién farmacéutica a los residentes. A
efectos de facturacidn y pago se considera que debe presentarse:

Factura en soporte digital, en la que se especificara:

- Importe del gasto en medicamentos consumidos por los residentes en el periodo
trimestral establecido.

boc.cantabria.es

N
)
J4

)|

CVE-2023-10828

7/9




GOBIERNO
de

CANTABRIA

;!

99

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

- Importe del gasto en productos sanitarios/dietéticos consumidos por los residentes
en el periodo trimestral establecido.

- Importe de los descuentos en aplicacion de los Reales Decreto Ley nacionales de
medidas extraordinarias para la reduccion del déficit publico.

- Importe de las aportaciones realizadas por los residentes, en su caso.
- Importe total a abonar en el periodo establecido.

- Fichero de medicamentos y productos consumidos en el periodo trimestral con la
siguiente estructura:

-

Campo Descripcion Tipo Longitud
CODCENTRO Codigo de la Residencia CHAR 5
CODMES Mes de facturacion CHAR 2
CODANO Afio de facturacion CHAR 4
CN Codigo Nacional del Medicamento CHAR 6
DENOMINACION Nombre comercial del medicamento o producto sanitario en base al CHAR 255
Nomenclator oficial
IMPNEENV Precio de compra del envase (formato “000000.00”) CHAR 10
UNIENV Numero de unidades por envase CHAR 5
IVA IVA a aplicar (formato “000.00") CHAR 4
ENVASES Numero de envases consumidos (formato “00.00”) CHAR 6
IMPNEFAC Importe facturado de cada producto (formato “000000.00”) CHAR 9
TIPOCOMPRA 1 Laboratorio; 2 Almacén; 3 Oficina de farmacia CHAR 1

Pag. 33889

El formato de este fichero podra ser modificado en funcidn de las necesidades técnicas y de
control. El formato de la relacion debera ser txt o excel.

Presentacion de facturas: Las facturas se presentaran a través de FACE dirigidas a la Di-
reccién Gerencia del Servicio Cantabro de Salud, con el fin de efectuar la comprobacion del
cumplimiento de las condiciones de financiacion publica y la verificacién de la no existencia de
duplicidades en la prestacién farmacéutica que proporciona el servicio de salud.

La documentacion adjunta se presentara a través de Registro electrdnico dirigidas a la Di-
reccion Gerencia del Servicio Cantabro de Salud.

Finalizadas las validaciones, se emitird Acta de conformidad de la facturacién presentada por
parte del Servicio de Gestion Farmacéutica de la Consejeria de Salud de Cantabria, dirigida a la
Subdireccién de Gestion Econdmica e Infraestructuras del Servicio Cantabro de Salud que sera quien
indique el importe definitivo a abonar a través de la Consejeria de Economia, Hacienda y Fondos
Europeos del Gobierno de Cantabria, mediante transferencia bancaria a la cuenta del Centro.

La factura sera abonada siempre que se cumplan los siguientes requisitos:

- Que se hayan recibido en el Servicio Cantabro de Salud todos los documentos y
ficheros que componen la factura.

- Que se cumplan las condiciones establecidas en el presente Convenio.

- Los gestores y/o titulares del Centro no podran cobrar a los residentes los gastos
de productos sanitarios/dietéticos que hayan sido suministros directamente por el Servicio
Cantabro de Salud segun las condiciones del presente Convenio.

boc.cantabria.es

—

=~

CVE-2023-10828

8/9




gr‘EOBIERNO ' F; @ :

./ CANTABRIA

.

MARTES, 26 DE DICIEMBRE DE 2023 - BOC NUM. 245

- Por parte del Servicio Cantabro de Salud se designara un interlocutor permanente
para una mejor coordinacion con la Subdireccidon de Gestion Econdmica e Infraestructuras del
Servicio Cantabro de Salud.

En el supuesto de que se manifieste, por el Servicio Cantabro de Salud, disconformidad con
la facturacion se procedera a rechazar la misma, comunicando las incidencias detectadas para
Su correccion.

2023/10828

CVE-2023-10828

Pag. 33890 boc.cantabria.es 9/9




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-10808	Aprobación definitiva de la modificación del artículo 5 de la Ordenanza Fiscal número 6 reguladora de la Tasa por Tramitación de Licencias Urbanísticas (modificación base imponible y cuota tributaria).
	CVE-2023-10809	Aprobación definitiva de la modificación del artículo 6 de la Ordenanza Fiscal número 12 reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local (modificación base imponible y cuota tributaria).
	CVE-2023-10810	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 5 del Impuesto sobre Actividades Económicas.
	CVE-2023-10811	Aprobación definitiva de la modificación del artículo 5 de la Ordenanza Fiscal número 9 reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Alcantarillado (cuota tributaria).
	CVE-2023-10812	Aprobación definitiva de la modificación del artículo 6 de la Ordenanza Fiscal número 8 reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Recogida de Residuos Sólidos Urbanos (cuota tributaria).
	CVE-2023-10813	Aprobación definitiva de la modificación del artículo 6 de la Ordenanza Fiscal número 7 reguladora de la Tasa por Distribución de Agua (cuota tributaria).
	CVE-2023-10814	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 2 reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
	CVE-2023-10815	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 4 del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.
	CVE-2023-10823	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal número 1 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2023-10848	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Abastecimiento de Agua.
	CVE-2023-10853	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Recogida de Basura.
	CVE-2023-10857	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa de Alcantarillado.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10910	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Biología, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cant
	CVE-2023-10911	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Ingeniero Agrónomo, de la Administración de la Comunidad Autóno
	CVE-2023-10912	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, de la Administración d
	CVE-2023-10913	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Medicina, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cant
	CVE-2023-10914	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Psicología, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Ca

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-10816	Decretos nº 208/2023 de nombramiento de Tenientes de Alcalde y nº 205/2023 de Concejalías Delegadas.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-10833	Resolución de nombramiento de personal laboral, Arquitecto Técnico, incluido en el marco de estabilización de empleo temporal. Expediente 2649/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-10874	Resolución de nombramiento de funcionarios de carrera, en la categoría de Técnico de Gestión.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-10832	Resolución de Alcaldía de 4 de diciembre de 2023, de nombramiento de funcionario de carrera. Expediente 318/2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10915	Resolución por la que se modifica la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Ingeniero Técnico Forestal, de la Adm
	CVE-2023-10916	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo F
	CVE-2023-10917	Resolución por la que se hace pública la no existencia de bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especia
	CVE-2023-10918	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo F
	CVE-2023-10919	Resolución por la que se hace pública la no existencia de bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especia
	CVE-2023-10920	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que van a integrar la bolsa de empleo para el nombramiento temporal de funcionarios interinos del proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo F

	Consejería de Salud
	CVE-2023-10800	Orden SAL/39/2023, de 15 de diciembre, por la que se convoca la provisión del puesto directivo de Director/a de Gestión y Servicios Generales de la Gerencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-10835	Bases reguladoras y convocatoria para constituir una bolsa de trabajo destinada a cubrir temporalmente, plaza/puesto de Encargado/a de polideportivo. Expediente 1346/2023.

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-10805	Bases reguladoras y convocatoria de pruebas selectivas para el nombramiento, mediante oposición libre, de Auxiliares de Policía Local, como funcionarios interinos.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10803	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 272/2023, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2023-10818	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2024-2026.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2023-10865	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos TC2/2023.

	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2023-10799	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2023-10856	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2023-10877	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 4/2023.
	CVE-2023-10875	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, bases de ejecución y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2023-10862	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 8/2023.
	CVE-2023-10885	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Aldea de Ebro-Mediadoro
	CVE-2023-10827	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Bustablado y Duña
	CVE-2023-10829	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cadalso
	CVE-2023-10802	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Espinosa de Bricia
	CVE-2023-10831	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Montecillo
	CVE-2023-10830	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Ontoria y Vernejo
	CVE-2023-10826	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Renedo de Bricia
	CVE-2023-10780	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2023-10825	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2023-10824	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Sobrepeña
	CVE-2023-10790	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2023-10844	Aprobación del calendario fiscal para 2024 y fechas de exposición al público de las matrículas, padrones y registros fiscales.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2023-10845	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Asistencia Domiciliaría del mes de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2023-10822	Extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 14 de diciembre de 2023, por la que se convocan las ayudas a las asociaciones de ganaderos para el fomento de las razas autóctonas españolas pa
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-10806	Bases reguladoras de la convocatoria 2023 de subvenciones en régimen de competencia competitiva, destinadas a la promocioón económica, comercial, y del empleo en el Municipio, mediante la concesión de ayudas a las empresas de Torrelavega qu
	CVE-2023-10840	Extracto de la convocatoria 2023 de ayudas sociales, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a sufragar gastos de adquisición de libros y material escolar para el curso 2023-2024, en los que incurran las unidades familiares en si



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10836	Informe Ambiental Estratégico de la Modificación Puntual del Plan Parcial Sector SUD 29-30, de las Normas Subsidiarias de Santa Cruz de Bezana.
	CVE-2023-10854	Información pública de expediente de solicitud de autorización para instalación de planta fotovoltaica en suelo rústico de Ruijas, en el municipio de Valderrecible. Expediente 314748.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2023-7115	Concesión de licencia de primera ocupación de local acondicionado para centro de día en plaza El Gallo, 10, en Santiago de Cartes. Expediente 1551/2023.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-10772	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle del Ámbito de Actuación AAM4 en barrio El Ventorro, Q11 de Mar. Expediente 1222/2023.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-10807	Información pública de la aprobación inicial de la modificación puntual de las Normas Subsidiarias del Planeamiento de parcela en el Parque Empresarial Alto Asón.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10797	Anuncio de dictado de Resolución aprobando el documento de alcance para la Evaluación Ambiental Estratégica del V Plan de Carreteras de Cantabria 2023-2030.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-10899	Resolución por la que se somete a audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se aprueba el Plan Especial de Protección Civil de Emergencias por Fenómenos Meteorológicos Adversos de Cantabria (METEOCANT).

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2023-10859	Resolución de 18 de diciembre de 2023, disponiendo la publicación de la Adenda al Convenio de colaboración entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Villacarriedo, para la realización de mejoras en el CRA Río Pisueña.

	Consejería de Salud
	CVE-2023-10828	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Servicio Cántabro de Salud y la Congregación de las Hermanas Hospitalarias del Sagrado Corazón de Jesús, titular del Centro Hospitalario Padre Menni, por 

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-10804	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza Municipal reguladora del Régimen de Declaración Responsable y Comunicación en Obras.

	Junta Vecinal de Castillo
	CVE-2023-10839	Información pública de expediente de titularidad de camino. Expediente 502/2021 (expediente relacionado 385/2021).




		Gobierno de Cantabria
	2023-12-21T07:41:44+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




